
Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

DECRETO DEL FUNZIONARIO N. 42 / 13/02/2017 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  L'INDIVIDUAZIONE  DI  SPAZI 
ESTERNI ALLA CASA COMUNALE PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI 
ED  UNIONI  CIVILI.
 

LA  RESPONSABILE DELL' AREA 2

Visto l’art. 107 del Dlgs 18/08/2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 
relativo alle funzioni della dirigenza;

 

Visto l’art.49 del vigente Statuto comunale in merito alle funzioni di direzione;

 

Visto il vigente Testo Unico del Regolamento di Organizzazione del Comune di Castagneto Carducci 
relativo alle funzioni dei titolari di Posizione Organizzativa;

 

In attuazione:

-       dell’articolo 3, commi 1, 2 e 3 del “Regolamento per la celebrazione dei matrimoni e delle unioni 
civili nel Comune di Castagneto Carducci”, in base al quale “1. I matrimoni e le unioni civili sono 
celebrati nella casa comunale. Per “casa comunale” deve intendersi un edificio che stabilmente 
sia nella disponibilità giuridica dell’amministrazione comunale per lo svolgimento di servizi, propri 
o di delega statale, con carattere di continuità e di esclusività. 2. Con appositi procedimenti ad 
evidenza pubblica possono essere individuati idonei spazi, concessi da privati in comodato d’uso 
gratuito all’Amministrazione comunale in cui possono avvenire le celebrazioni. 3. La destinazione 
degli  spazi  alla  celebrazione di  matrimoni  e di  unioni  civili  viene disposta con provvedimento 
amministrativo del Sindaco”

-       della delibera di indirizzi approvata dalla Giunta Comunale in data 06/02/2017 con atto n. 18,

 

DECRETA

 
Per le motivazioni di cui in premessa

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

1.    Di approvare l’Avviso pubblico ed il relativo fac simile di domanda per manifestazione di 
interesse  per  l’individuazione  di  spazi  esterni  alla  casa  comunale  per  la  celebrazione  di 
matrimoni ed unioni civili allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, fissando 
la  scadenza  per  la  presentazione  delle  domande con  dichiarazione  di  interesse  entro   il  
giorno 28/02/2017.

 

2.    Di disporne la pubblicazione per 15 giorni  all’Albo on line del Comune di  Castagneto 
Carducci.

Lì, 13/02/2017 IL RESPONSABILE 
CATAPANO LAURA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci  
                          Provincia di Livorno 

                                                                                              

 
Area 2   

Servizi di supporto amministrativo e demografici – Segreteria generale –  
Servizi educativi, socio sanitari e culturali 

Via Marconi n.4  57022 Castagneto Carducci 
Tel. 0565 778204– Fax 0565 763845 

Mail :  l.catapano@comune.castagneto-carducci.li.it 
PEC: mail@comune.castagneto.legalmailpa.it 

 

 
AVVISO PUBBLICO PER  L’INDIVIDUAZIONE DI SPAZI ESTERNI ALLA CASA COMUNALE   

 
PER  LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI ED UNIONI CIVILI 

 
In attuazione: 
- dell’articolo 3, commi 1, 2 e 3 del “Regolamento per la celebrazione dei matrimoni e delle 

unioni civili nel Comune di Castagneto Carducci”, in base al quale “1. I matrimoni e le unioni 
civili sono celebrati nella casa comunale. Per “casa comunale” deve intendersi un edificio che 
stabilmente sia nella disponibilità giuridica dell’amministrazione comunale per lo svolgimento 
di servizi, propri o di delega statale, con carattere di continuità e di esclusività. 2. Con appositi 
procedimenti ad evidenza pubblica possono essere individuati idonei spazi, concessi da privati 
in comodato d’uso gratuito all’Amministrazione comunale in cui possono avvenire le 
celebrazioni. 3. La destinazione degli spazi alla celebrazione di matrimoni e di unioni civili viene 
disposta con provvedimento amministrativo del Sindaco” 

- della delibera di indirizzi approvata dalla Giunta Comunale in data 06/02/2017 con atto n. 18, 
 
La Responsabile dell’Area 2 Servizi di supporto amministrativo e demografici – Segreteria generale 
Servizi educativi, socio sanitari e culturali,  
 

EMANA il presente AVVISO 
 
Volto a reperire spazi esterni alla casa comunale, che rispondano ai seguenti  requisiti: 
 

1. Siano nella piena disponibilità giuridica del Comune  mediante stipula di contratti di 
comodato d’uso gratuito, il cui costo è a carico del concedente; 

2. Siano ubicati in luoghi di pregio ambientale e/o storico; 

3. Siano strutturalmente adeguati per l’espletamento di funzioni pubbliche, e cioè  arredati in 
modo decoroso e dotati di un minimo indispensabile  di apparati che consentano  il 
regolare svolgimento della cerimonia nuziale secondo le indicazioni  dell’Ufficio di Stato 
Civile ; 

4. Abbiano una superficie destinata alla celebrazione  di matrimoni non inferiore a 25 mq.; 

5. Vi sia esclusiva disponibilità della destinazione, nel senso che gli spazi siano destinati alla 
celebrazione di matrimoni e unioni civili in alcuni giorni del  mese o della settimana in 
modo duraturo e che, sempre in modo duraturo, siano ben delimitati; 

6. Siano sottratti ad altri usi nel periodo  in cui sono destinati ai matrimoni  civili; 

7. Sia pubblicizzata e resa visibile  la  succitata destinazione  dei locali. 

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci  
                          Provincia di Livorno 

                                                                                              

 
Area 2   

Servizi di supporto amministrativo e demografici – Segreteria generale –  
Servizi educativi, socio sanitari e culturali 

Via Marconi n.4  57022 Castagneto Carducci 
Tel. 0565 778204– Fax 0565 763845 

Mail :  l.catapano@comune.castagneto-carducci.li.it 
PEC: mail@comune.castagneto.legalmailpa.it 

 

I proprietari od aventi titolo su spazi e/o locali che rispondano ai requisiti di cui sopra, sono 
invitati, laddove interessati, a compilare l’apposita domanda con dichiarazione di disponibilità, 
allegata al presente avviso e farla pervenire al Protocollo generale del Comune di Castagneto 
Carducci Via Marconi, 4 - 57022  Castagneto Carducci, entro e non oltre il giorno 28 febbraio 
2017. 

Le domande possono essere inoltrate con una delle seguenti modalità: 

a) posta elettronica certificata: mail@comune.castagneto.legalmailpa.it 
b) spedizione attraverso il servizio postale con Avviso di ricevimento (si fa presente che non fa 

fede il timbro di spedizione, la domanda deve comunque pervenire entro la data di cui sopra) 
c) consegna a mano. Le consegne a mano (sia da parte dei diretti interessati che di corriere 

incaricato) devono avvenire esclusivamente presso l’Ufficio Protocollo del Comune, nell’orario 
indicato: dal lunedì al venerdì dalle ore 10.00 alle ore 12.30 - giovedì anche dalle 16.00 alle 
18.00. 

Il presente avviso viene pubblicato all’Albo on line del Comune di Castagneto Carducci fino al 
28/02/2017. 

 

Allegato fac simile domanda con dichiarazione di interesse. 

Castagneto Carducci, lì 13/02/2017 

La Responsabile dell’Area 2 
D.ssa Laura Catapano 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’Art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 
 

Copia informatica per consultazione



Al Comune di Castagneto Carducci

Area 2

OGGETTO: DOMANDA  E  DICHIARAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA  MESSA  A 
DISPOSIZIONE  DI  SPAZI  ESTERNI  ALLA  CASA  COMUNALE   PER   LA 
CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI ED UNIONI CIVILI.

Il\La sottoscritto\a (cognome e nome) 

_________________________________________________

Nato\a a ______________________________________________________ il 

_________________ 

Codice Fiscale 

____________________________________________________________________

Residente nel Comune di 

___________________________________________________________

in Via\Piazza _______________________________________________ civico n. 

_______________ 

mail:___________________________________________________________________________

_

PEC____________________________________________________________________________

_ Telefono\cellulare 

_________________________________________________________________

In qualità di ______________________ dell’Impresa  

_____________________________________

Copia informatica per consultazione



DICHIARA

La propria manifestazione di interesse  spazi a concedere in comodato d’uso 
gratuito  all’Amministrazione  comunale  di  Castagneto  Carducci  lo  spazio 
collocato in (specificare riferimenti catastali, indirizzo esatto ed inserire breve 
descrizione dello stesso e del suo stato): 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

in cui possano avvenire le celebrazioni di matrimoni ed unioni civili.

A tal fine,  essendo a conoscenza delle conseguenze amministrative e penali 
previste  dagli  artt.  75  e  76  del  D.P.R.  445/2000  e  successive  modifiche ed 
integrazioni, per cui chi rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa 
uso nei casi previsti dalla normativa citata in materia di autocertificazione, è 
punito ai sensi del Codice Penale e delle Leggi speciali in materia e decade dai 
benefici  eventualmente  conseguenti  al  provvedimento  emanato  sulla  base 
della dichiarazione non veritiera; essendo inoltre a conoscenza, ai sensi del T.U. 
sulla privacy in vigore D.Lgs. 196 del 30\06\2003, che i dati personali richiesti 
sono  prescritti  dalle  disposizioni  vigenti  ai  fini  del  procedimento  relativo  al 
presente bando e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo

D I C H I A R A
(dichiarazione sostitutiva ex artt. 46 e 47 D.P.R. 445\2000)

- L’intenzione di concedere lo spazio sopra descritto nella piena disponibilità 
giuridica  del  Comune   mediante  stipula  di  contratto  di  comodato  d’uso 
gratuito, il cui costo è a carico del concedente.

- Che lo spazio è ubicato in luoghi di pregio ambientale e/o storico.

- Che lo  spazio  è  strutturalmente  adeguato  per  l’espletamento  di  funzioni 
pubbliche,  e  cioè   arredato  in  modo  decoroso  e  dotato  di  un  minimo 
indispensabile  di  apparati  che consentano  il  regolare svolgimento della 
cerimonia nuziale secondo le indicazioni  dell’Ufficio di Stato Civile.

- Che lo spazio ha una superficie destinata alla celebrazione  di matrimoni non 
inferiore a 25 mq.

- Che vi è la esclusiva disponibilità della destinazione, nel senso che lo spazio 
è destinato alla celebrazione di matrimoni e unioni civili in alcuni giorni del 
mese o della settimana in modo duraturo e che, sempre in modo duraturo, è 
ben delimitato.

Copia informatica per consultazione



- Che lo  spazio  è  sottratto  ad  altri  usi  nel  periodo   in  cui  è  destinato  ai 
matrimoni  civili;

- Di impegnarsi a pubblicizzare e rendere visibile  la  succitata destinazione 
del locale;

- Di  essere  a  disposizione  dell’Amministrazione  Comunale  per  i  necessari 
controlli circa la rispondenza dello spazio di cui sopra ai requisiti richiesti.

Data

_______________

Firma

_________________________________

Allega

- Copia  fotostatica  di  un  documento  d’identità  in  corso  di  validità  del 
sottoscrittore

Copia informatica per consultazione


